奉节府办发〔2025〕23号

奉节县人民政府办公室
关于印发《奉节县民宿产业发展三年实施
方案（2025-2027年）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《奉节县民宿产业发展三年实施方案（2025-2027年）》已经县政府同意，现印发给你们，请严格遵照执行。

                          奉节县人民政府办公室
                             2025年8月4日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
奉节县民宿产业发展三年实施方案
（2025—2027年）

为深入实施乡村振兴战略，促进全县民宿产业健康快速发展，结合我县实际，特制定本方案。
按照“四统一”（统一规划设计、统一发展标准、统一行业管理、统一宣传营销）总要求，推进“三个一批”（改造一批、新建一批、带动一批），规范民宿经营行为、提升管理服务水平，促进民宿持续健康发展，打造具有奉节特色和辨识度的“诗橙人家”民宿品牌。
一、发展目标
以白帝城瞿塘峡核心景区、兴隆旅游度假区为主，逐步向外延伸，规划发展一批精品民宿。推动奉节民宿从“零散发展”向“全域化、品牌化、产业化”升级助力乡村振兴和文旅融合。到2027年，主要实现以下目标：
——规模扩容：构建全域化民宿产业集群
民宿核心区域供给提升至120家，形成诗词主题、生态康养、乡野体验等三大集群，民宿产业规模跻身渝东北标杆。
——品质升级：打造标准化等级服务体系
创成甲级民宿1家、乙级3家、丙级5家，全面推行《奉节县民宿建设指导细则》，“诗橙人家”品牌民宿优质服务覆盖率达80%以上。
——品牌增值：塑造全国性文旅IP标识
推动“诗橙人家”年曝光量超300万次，培育3家网红标杆民宿，成为长江三峡黄金旅游带民宿产业第一品牌。
二、主要任务
（一）强化统筹规范
1．统一规划设计。将民宿发展纳入奉节县文旅、商务发展“十五五”规划，科学编制《奉节县民宿产业发展专项规划》，重点布局在白帝、夔门、鹤峰、永乐、兴隆、夔州等地，打造以白帝城·瞿塘峡景区为核心的诗词主题民宿、以兴隆镇为核心的生态康养主题民宿群、以永乐镇为核心的乡野主题民宿三大主要业态规划，展现不同区域风情特色，形成“景区带动、乡村点缀、滨江串联、特色鲜明”的空间布局，避免同质化和低水平重复建设。（责任单位：县文化旅游委、县商务委、县农业农村委、县发展改革委、县规划自然资源局、县林业局、县生态环境局、县住房城乡建委、属地乡镇〔街道〕等）
2．统一发展标准。根据《旅游民宿基本要求与等级划分》（GB/T 41648-2022），出台《奉节县民宿建设指导细则》，从总体要求、公共环境和配套、建筑和设施、卫生和服务、经营和管理等方面，规范民宿基本建设，协助民宿找准发展定位，划分“诗橙人家”区域公用品牌的民宿等级，满足不同群体、不同层次游客需求，打造特色鲜明、类型丰富、品质优良、价格合理的精品民宿。（责任单位：县文化旅游委）
3．统一行业管理。一是指导成立奉节县民宿行业协会，吸纳包括运营业主、投资机构、设计单位等为会员，全面覆盖民宿产业的整个链条，建立行业协会与政府部门沟通协调机制，协助开展等级评定、品牌推广，规范市场秩序，坚决抵制恶性竞争制，提升行业自我管理、自我服务、自我发展能力。二是明确责任分工。建立民宿产业协同监管机制，设立24小时投诉热线，定期开展联合检查和专项整治。加强价格监督，推行信用分级管理，建立红黑榜制度，对失信主体实施联合惩戒。（责任单位：县发展改革委、县文化旅游委、县公安局、县消防救援局、县卫生健康委、县市场监管局、县生态环境局、县民政局、属地乡镇〔街道〕等）
4．统一宣传营销。策划“诗橙人家”设计视觉识别Logo和“宿在奉节 梦栖诗城”宣传口号，利用官方新媒体矩阵、OTA平台、传统媒体、高铁广告、与知名旅游博主合作等方式全方位推广宣传。举办“奉节民宿体验季”“三峡民宿摄影大赛”“寻找最美民宿主人”等活动，制造话题热点。在“奉节旅游”公众号平台开设民宿专区，实现在线预订、展示、评价，提升“诗橙人家”知名度、美誉度和市场占有率，吸引更多目标客群。（责任单位：县委网信办、县文化旅游委、县融媒体中心）
（二）提升要素保障
5．探索要素供给体系。探索点状供地、盘活闲置宅基地和农房等政策在民宿领域的应用，简化审批流程。鼓励闲置宅基地盘活，允许农户通过出租、合作等方式盘活闲置宅基地开办高品质民宿。（责任单位：县农业农村委、县规划自然资源局、县国资管理中心、属地乡镇〔街道〕等）
6．建立服务保障体系。设立县级民宿产业发展引导资金（或整合现有相关资金），用于规划编制、宣传营销、人才培训、等级评定激励、示范项目补助等。建立民宿产业专家库，组织行业交流、培训、考察学习，邀请规划、设计、运营等领域专家提供技术指导培训。（责任单位：县财政局、县文化旅游委、县人力社保局、属地乡镇〔街道〕等）
7．完善基础设施体系。整合乡村振兴、文旅发展、三峡后扶、就业创业、农业农村等领域的资金和项目，重点改善民宿集群的水、电、路、讯、污等基础设施和公共服务配套，支持民宿产业发展。（责任单位：县农业农村委、县发展改革委、县规划自然资源局、县交通运输委、县经济信息委、县水利局、县文化旅游委、县人力社保局、属地乡镇〔街道〕等）
（三）推进“三个一批”
8．“改造一批”。鼓励现有市场主体按照《奉节县民宿建设指导细则》改造升级，将原有民宿升级达到“诗橙人家”等级民宿标准，将原有农家乐升级达到民宿标准及以上。（责任单位：县文化旅游委、县农业农村委、属地乡镇〔街道〕等）
9．“新建一批”。高标准规划三峡之巅沿线如桃源坪、鹿啃土、瞿塘诗村，白盐山乌云顶区域，兴隆三峡原乡等高端民宿集群，鼓励社会资本参与民宿集群建设，致力于打造高端民宿，以满足广大游客的多样化需求，有效填补市场空白，充分发挥示范引领作用。（责任单位：县文化旅游委、县商务委、县投资促进中心、属地乡镇〔街道〕等）
10．“带动一批”。鼓励市场主体和属地居民参与民宿建设，通过高端民宿建设发展带来的积极效果带动市场自发进入民宿行业，推动民宿行业健康发展。（责任单位：县文化旅游委、属地乡镇〔街道〕等）
（四）加大扶持激励
为实现奉节民宿提质扩量，每年统筹资金用于激励扶持民宿产业发展，鼓励支持民宿经营者发展壮大，对首次获评品牌民宿的进行激励，对民宿从业者开展培训、咨询服务及民宿宣传营销、招商推介予以支持。
11．民宿提升激励。鼓励民宿品质提升，根据《奉节县民宿建设指导细则》，对首次获评“诗橙人家”品牌民宿的按照当年房间数1:2的比例，统一配送“诗橙人家”Logo的布草（每家民宿奖励房间数不超过14间），并纳入“奉节旅游”小程序旅游住宿重点宣传、重点推荐。（责任单位：县财政局、县文化旅游委、属地乡镇〔街道〕等）
12．民宿改造激励。鼓励农家乐、民宿改造升级，根据《奉节县民宿建设指导细则》，对首次获评“诗橙人家”品牌民宿的按照当年房间数1:2的比例统一配送带有“诗橙人家”Logo布草基础上，增加配送带有“诗橙人家”Logo的装饰抱枕（每家民宿奖励房间数不超过14间），并纳入“奉节旅游”小程序旅游住宿重点宣传、重点推荐。
同一民宿不能因经营者等工商登记信息的变更重复申报激励补助。（责任单位：县财政局、县文化旅游委、属地乡镇〔街道〕等）
三、保障措施
（一）加强组织领导。成立文旅、商务、农业、住建、规资及重点乡镇（街道）主要负责人为成员的民宿产业发展专班，由县政府分管文化旅游工作的领导任专班组长，统筹协调解决民宿发展过程中的规划、用地、资金、审批、标准、营销等重大问题，形成全县“一盘棋”的推进格局，确保民宿业健康有序发展。
（二）创新体制机制。积极创新民宿发展机制，结合区位、资源、产业等情况，鼓励各类市场主体参与民宿投资运营，探索经营者自主经营、推广“村集体+企业+农户”“合作社+农户”“国资平台+专业运营”“建设者+经营者”等多元化合作模式推动民宿特色化、品牌化发展。将民宿项目纳入全县重点招商项目库，通过招商专班、招商活动、专题推介会等平台精准招商，引领发展民宿，培育更多高品质民宿。
（三）分步稳步推进。通过三年分步实施，推动奉节民宿健康快速发展。2025年，打基础、建机制、抓试点。2026年，扩规模、强特色、树品牌。2027年，提质量、促融合、可持续。
（四）营造发展氛围。借助“奉节旅游”小程序，推动一部手机游奉节，大力发展“互联网+民宿”；依托旅游发展大会、旅游推介等系列活动，多渠道推介全县民宿产品和线路。将民宿产业发展列入乡镇（街道）、部门年度重点工作内容，从民宿工作的组织领导、民宿建设、宣传推广、环境整治、人员培训等方面进行推动，营造“政府主导、乡镇参与、部门联动”的民宿发展氛围，有力推进民宿产业发展。

附件：奉节县民宿产业发展三年实施方案任务清单

- 4 -
- 1 -
附件

奉节县民宿产业发展三年实施方案任务清单（2025-2027年）
	季度任务（累计数量）
指标内容
	2025年
	2026年
	2027年
	责任单位

	二
	三
	四
	一
	二
	三
	四
	一
	二
	三
	四

	民宿供给规模与品质提升
	1.核心区域民宿总量（家）

	60

	90

	120
	县文化旅游委、县商务委、县农业农村委、县住房城乡建委、属地乡镇（街道）

	甲级民宿（家）

	0

	0

	1

	乙级民宿（家）

	1

	2

	3

	丙级民宿（家）

	1

	3

	5

	2.“改造一批”：

	县文化旅游委、属地乡镇（街道）

	农家乐升级达标“诗橙人家”民宿标准及以上（家）

	20

	50

	100

	150

	200

	原有民宿升级获评“诗橙人家”（家）

	30

	50

	70

	90

	110

	3.“新建一批”：

	高端民宿集群启动建设（个）

	1

	2

	3

	4

	高端民宿集群建成投运（家）

	1

	2

	3

	5

	4.“带动一批”：

	市场主体/居民新开办民宿（家）

	10

	20

	40

	60

	100

	5.成立奉节县民宿行业协会

	完成

	品牌建设与营销
	6. 完成“诗橙人家”logo设计及口号发布

	完成

	县文化旅游委、县融媒体中心

	7.举办民宿主题活动（次）

	1
	2

	4

	8

	10

	15
	县文化旅游委、属地乡镇（街道）

	8.“奉节旅游”平台民宿专区上线运营

	上线

	县文化旅游委

	9. OTA平台/新媒体推广（次）

	20

	50

	70

	90

	120
	县委网信办、县文化旅游委、县融媒体中心

	10. 设立/整合县级民宿发展引导资金（万元）

	500

	1000

	1500
	县财政局、县文化旅游委

	11.组织民宿行业培训/考察（场次）

	1

	2

	3
	县文化旅游委

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，
县法院，县检察院，县人武部。
奉节县人民政府办公室                   2025年8月11日印发

-

1

-

·î½Ú¸®°ì·¢¡²

2025

¡³

2

3

ºÅ

·î½Ú

ÏØÈËÃñÕþ¸®

°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶·î½ÚÏØÃñËÞ²úÒµ·¢Õ¹ÈýÄêÊµÊ©

·½°¸£¨

2025-2027

Äê£©¡·µÄÍ¨Öª

¸÷ÏçÕòÈËÃñÕþ¸®¡¢½ÖµÀ°ìÊÂ´¦£¬ÏØÕþ¸®¸÷²¿ÃÅ£¬ÓÐ¹Øµ¥Î»£º

¡¶·î½ÚÏØÃñËÞ²úÒµ·¢Õ¹ÈýÄêÊµÊ©·½°¸

£¨

2025-2027

Äê

£©

¡·

ÒÑ

¾­ÏØÕþ¸®Í¬Òâ£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÑÏ¸ñ×ñÕÕÖ´ÐÐ

¡£

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2025

Äê

8

ÔÂ

4

ÈÕ

£¨´Ë¼þ

¹«¿ª·¢²¼

£©